РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПОСЁЛОК УРАЛЬСКИЙ"

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Заседание № 28

Р Е Ш Е Н И Е № 149

20 февраля 2014 года

посёлок  Уральский

Об утверждении Положения о гербе и флаге муниципального образования "посёлок Уральский" в новой редакции

            В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 Устава муниципального образования "посёлок Уральский", Дума муниципального образования "посёлок Уральский",
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить "Положение о гербе и флаге муниципального образования "посёлок Уральский", утвержденное решением Думы муниципального образования "посёлок Уральский" от 26 марта 2003 года № 216 " Положение о гербе и флаге муниципального образования "посёлок Уральский" Свердловской области" в новой редакции (Приложение №1).

        2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в "Информационном бюллетене  муниципального образования "посёлок Уральский".

       4. Контроль  исполнения данного решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и правовому регулированию Думы муниципального образования "посёлок Уральский".

 Глава муниципального образования

"посёлок Уральский"

                                                                                                                          В.А.Рыжков

Приложение №1к решению Думы

муниципального образования

"посёлок Уральский"

от 20 февраля  2014 года №149

Герб внесен в ГГР РФ под № 1230

Флаг внесен в ГГР РФ под № 1231

03.10.2003 г. Протокол № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 "ПОСЁЛОК УРАЛЬСКИЙ"

В редакции решения Думы муниципального образования

"посёлок Уральский" от 20 февраля 2014 года № 149

Настоящее Положение устанавливает основные символы муниципального образования "посёлок Уральский" и порядок их официального использования.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Герб и флаг муниципального образования "посёлок Уральский" (далее – муниципального образования) являются официальными символами муниципального образования, составленными и употребляемыми в соответствии с правилами геральдики и вексиллологии и отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции муниципального образования.

2. Оригиналы герба и флага муниципального образования, а также их описания хранятся в здании Администрации муниципального образования, в месте, определяемом Главой муниципального образования  и доступном для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

3. Герб и флаг муниципального образования "посёлок Уральский" внесены в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Изменения изображения герба и флага муниципального образования  производятся путем внесения изменений в настоящее Положение при согласовании с Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации.

Глава 2. ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПОСЁЛОК УРАЛЬСКИЙ"

1. Геральдическое описание герба муниципального образования  (далее - Герб):

«В лазоревом поле серебряный с поднятыми крыльями сокол, обращен​ный прямо и смотрящий вправо, держащий в лапах червлёный с золотой каймой и громовыми стрелами перун в пояс. Всё окружено внутренней каймой из поперечно - обращенных серебряно - зелёных беличьих шку​рок.»

2. Обоснование символики Герба:

Кайма указывает на военный характер поселения и его закрытость, а также акцентирует символику защиты. Ее окраска служит указанием на название места, где возник поселок — Сосновый (Пьяный) Бор. Лазоревое поле служит символом охраны мирного труда граждан России. Развернутые крылья сокола — знак защиты, а белый цвет его оперения символизирует чистоту помыслов и неагрессивный характер россиян. Перун с громовыми стрелами — гласная эмблема для ракет стратегического назначения. Сочетание изображений сокола и перуна дает символический образ стартующей ракеты.
3. Рисунок Герба:

[image: image1.jpg]

3. Допускается воспроизведение Герба в различной технике исполнения и из различных материалов при условии, что воспроизведение Герба точно соответствует геральдическому описанию Герба, приведенному в пункте 1 главы 2 настоящего Положения. Допускается одноцветное воспроизведение Герба с применением специальной штриховки для обозначения цвета. Изображение герба с короной и без короны является равнозначным.

4. Герб помещается:

1) на бланках правовых актов муниципального образования;

2) на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления муниципального образования;

3) на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

4) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления муниципального образования;

5) на должностном знаке Главы муниципального образования, на знаке депутата Думы муниципального образования "посёлок Уральский", на знаке Почетного гражданина муниципального образования "посёлок Уральский;

5. Герб может помещаться:

1) на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

2) на почетных грамотах, благодарственных письмах и иных почетных и памятных документах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования;

3) на стелах и памятных знаках, воздвигаемых на границах муниципального образования для обозначения въезда (входа) на его территорию.

Исключение составляют случаи, когда действующим законодательством предписано использование другой символики.

6. Допускается использование Герба:

1) на печатной продукции, кино-, видео- и фотоматериалах, выпускаемых органами местного самоуправления муниципального образования;

2) на рекламно-информационной и сувенирной продукции (проспекты, буклеты, календари, значки, вымпелы, часы, посуда, медальоны, папки и другие изделия), изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления муниципального образования;

3) на личных бланках, приглашениях, визитных карточках, служебных удостоверениях депутатов Думы муниципального образования Главы муниципального образования, лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования, членов Общественной молодежной палаты при Думе муниципального образования;

4) на бланках и печатях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности;

5) в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, а также иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципального образования или непосредственно связанных с муниципальным образованием.

7. Гербы (геральдические знаки) общественных объединений, предприятий, учреждений и иных организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу муниципального образования.

8. Герб не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений и иных организаций независимо от форм собственности.

9. Использование Герба предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, на рекламно-сувенирной продукции, упаковке и в наружной рекламе осуществляется на договорной основе с Администрацией муниципального образования  по согласованию с Главой муниципального образования.

10. Иные случаи использования Герба устанавливаются путем внесения дополнений в настоящее Положение.

11. Изготовление, хранение и уничтожение бланков, печатей и иных носителей изображения Герба осуществляются соответствующими органами местного самоуправления муниципального образования, муниципальными организациями.

Глава 3. ФЛАГ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПОСЁЛОК УРАЛЬСКИЙ"

1. Флаг муниципального образования "посёлок Уральский" (далее - Флаг) представляет собой: Полотнище голубого цвета с соотношением сторон 2:3 с воспроизведением фигур  герба муниципального образования, выполненных белым, красным, зеленым и желтым цветами.
Обратная сторона зеркально воспроизводит лицевую.
2. Рисунок Флага:

[image: image2.png]

2. Допускается воспроизведение Флага различных размеров при соблюдении отношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела. При воспроизведении Флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие описанию, приведенному в пункте 1 главы 3 настоящего Положения.

Воспроизведение флага муниципального образования допускается в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения.

3. Флаг поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления.

4. Флаг может быть поднят (установлен):

- во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования;

- на фасадах зданий муниципальных организаций, учреждений и предприятий, общественных объединений, других организаций независимо от форм собственности, на жилых зданиях - в дни государственных праздников, а также памятных событий, перечень которых устанавливается органами местного самоуправления;

- во время торжественных, спортивных мероприятий, слетов и других мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также частными лицами.

5. Флаг может использоваться (подниматься, вывешиваться, устанавливаться) в кабинетах руководителей и залах заседаний органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий; при проводимых ими церемониях и иных торжественных мероприятиях.

6. Допускается размещение изображения Флага на:

- наградах муниципального образования "посёлок Уральский";

- должностных и отличительных знаках Главы муниципального образования, депутатов Думы муниципального образования;

- печатных и иных изданиях (изделиях) официального, справочного, научно-популярного, познавательного, краеведческого, географического, сувенирного характера, выполненных по заказу органов местного самоуправления муниципального образования;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования, депутатов Думы муниципального образования.

Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании.

7. Флаг или его изображение может размещаться на транспортных средствах Главы муниципального образования и главы Администрации муниципального образования.

8. Флаги общественных объединений, предприятий, учреждений и иных организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны Флагу.

9. Флаг (его изображение) не может быть использован в качестве элемента или геральдической основы флагов общественных объединений, предприятий, учреждений и иных организаций независимо от форм собственности (за исключением муниципальных).

10. Использование Флага предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, на рекламно-сувенирной продукции, упаковке и наружной рекламе осуществляется на договорной основе с Администрацией муниципального образования, по согласованию с Главой муниципального образования.

11. Иные случаи использования Флага устанавливаются путем внесения дополнений в настоящее Положение.

14. В дни траура Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища флага.

Глава 4. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования Герба и Флага осуществляет Администрация муниципального образования.

2. Надругательство над Гербом и Флагом, а также нарушение настоящего Положения, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.